優先順位 (第二順位) 315,000 2.325%
優先順位 (第三順位) 340,000 2.545%
優先順位 (第四順位) 480,000 2.945%
次順位 (第五順位) 200,000 3.00%
次順位 (第六順位) 200,000 3.20%
次順位 (第七順位) 576,335 -

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 31

子公司國泰世華銀行保留第五、六及第七順位之次順位受益證券面額

976,335仟元；對前四順位受益證券投資人依其票面支付利息後之剩餘利息保
有權利。當債務人無法支付到期款項時，受益證券投資人及受託機構對於子

公司國泰世華銀行之其他資產並無追索權。保留權利之本金受償順位在投資

人權利之後，且其價值受移轉債權之信用風險、提前還款及利率風險影響。

子公司國泰世華銀行發行之受益證券，已於民國 99年 5月 7日完成最後

還本付息清算完畢，全部受益證券本金餘額為零。

(1) 衡量保留權利所使用之主要假設：

在證券化之初始衡量日及民國 98年 9月 30日，衡量保留權利所使用
之主要假設如下：

   98.9.30
預計加權平均年限(年)   0.353
預期提前還款率(每年比率)   3.00%
預計信用損失率(每年比率)   3.71%
剩餘現金流量之折現率(每年比率)   2.49%

(2) 敏感度分析：

主要之經濟假設以及該等假設如果發生不利變動 10％至 20％，剩餘
現金流量公平價值之敏感度如下：

   98.9.30
保留權利之帳面價值   $972,447
預計加權平均年限(年)   0.353
預計提前還款率(每年比率)   3.00%
不利變動 10％對公平價值之影響   -
不利變動 20％對公平價值之影響   -
預計信用損失率(每年比率)   3.71%
不利變動 10％對公平價值之影響   (2,184)
不利變動 20％對公平價值之影響   (2,660)
剩餘現金流量之折現率(每年)   2.49%
不利變動 10％對公平價值之影響   (1,995)
不利變動 20％對公平價值之影響   (3,986)

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 32

(3) 預期靜態群組損失率：

因證券化之企業貸款並未有實際信用損失，故預期靜態群組損失等於

預計信用損失率。

(4) 現金流量：

民國 99年及 98年前三季自證券化信託收到及支付予證券化信託之現
金流量彙總如下：

  99年前三季  98年前三季
收到服務利益  $104  $180
收到保留權利之其他現金流量  7,789  18,628
收回清償能力準備金  15,613  4,487

11. 商譽及無形資產

項  目  99.1.1  本期增加  本期減少  99.9.30
單獨取得成本：
商譽  $6,673,084  $-  $-  $6,673,084
電腦軟體成本  2,964,574  641,832  (119,593)  3,486,813

  土地使用權  390,430  -  (8,532)  381,898
  小計  10,028,088  641,832  (128,125)  10,541,795
攤銷及減損：
  攤銷  (1,800,207)  (324,307)  116,984  (2,007,530)
帳面價值  $8,227,881  $317,525  $(11,141)  $8,534,265

項  目  98.1.1  本期增加  本期減少  98.9.30

單獨取得成本：
商譽  $6,673,084  $-  $-  $6,673,084
電腦軟體成本  2,567,375  261,716  (133,962)  2,695,129

  土地使用權  19,630  -  (355)  19,275
  小計  9,260,089  261,716  (134,317)  9,387,488
攤銷及減損：
  攤銷  (1,469,517)  (300,267)  129,414  (1,640,370)
帳面價值  $7,790,572  $(38,551)  $(4,903)  $7,747,118

電腦軟體成本屬有限耐用年限，採直線法分 3~5年攤銷。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 33

12. 應付商業本票

  99.9.30  98.9.30

應付商業本票  $540,000  $600,000
減：應付商業本折價  -  -
淨   額  $540,000  $600,000
利率區間  0.298%~0.558%  0.248%~1.038%

13. 公平價值變動列入損益之金融負債

  99.9.30 98.9.30
衍生性金融商品負債  $939,053  $456,353
首順位金融債券  5,000,000  22,500,000
次順位金融債券  5,000,000  5,000,000
應付借券－避險  111,003  52,425
應付借券－非避險  82,558  -
評價調整  8,956,327  9,454,188
合   計  $20,088,941  $37,462,966

(1) 民國 97年 9月 19日及 97年 10月 27日子公司國泰世華銀行奉准發行次
順位金融債券，總額分別為 2,200,000仟元及 2,800,000仟元，為期七年，
到期一次還本，票面利率為固定利率，每三個月付息一次。上述次順位金

融債券債權(含本金及利息)之支付順位僅優於子公司國泰世華銀行股東之
剩餘財產分派權，次於子公司國泰世華銀行其他債務。

(2) 民國 92 年 4 月子公司國泰世華銀行奉准發行首順位金融債券，總額

25,000,000仟元，分次發行，第一次於民國 92年 6月 20日發行 5,000,000
仟元，第二、三、四次分別於民國 92 年 12 月 4 日、12 月 10 日、12 月
11 日發行 3,200,000 仟元、2,700,000 仟元、1,800,000 仟元，第五次於民
國 93年 3月 29日發行 2,000,000仟元。截至民國 99年 9月 30日前述債
券均已到期。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 34

(3) 民國 93 年 5 月子公司國泰世華銀行奉准發行首順位金融債券，總額

25,000,000仟元，分次發行，於民國 93年 7月 8日及 7月 15日分別發行
1,000,000 仟元、3,500,000 仟元、2,000,000 仟元及 1,000,000 仟元，為期
分別為五年至七年，到期一次還本，約定利率為浮動利率、反浮動利率或

條件式利率(specific structure rate)，每三或六個月付息一次。另於民國 93
年 11月 10日、11月 25日、11月 26日、12月 9日、12月 10日、12月
22日、12月 23日及 12月 29日分別發行 2,500,000仟元、1,500,000仟元、
1,500,000仟元、2,500,000仟元、1,500,000仟元、2,500,000仟元、1,000,000
仟元及 1,000,000 仟元，為期分別為五年至七年，到期一次還本，票面利

[…]

公司國泰世華銀行之整體市場風險值小於各市場風險因子之

風險值加總。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 86

99年前三季

市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $498,667 $564,511 $417,580
匯率 116,489 124,428 110,355

權益證券 135,117 175,459 93,439

98年前三季
市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值

利率 $408,651 $685,573 $244,613
匯率 338,580 580,316 124,428

權益證券 115,118 169,664 66,379

子公司國泰世華銀行承做衍生性金融商品之目的係為滿

足客戶避險或交易需求、管理子公司國泰世華銀行之市場風

險，並透過此類交易以創造收益。子公司國泰世華銀行為客

戶目的從事衍生性商品交易以達其避險之需求，或提供其組

合式衍生性商品以作為其投資工具；子公司國泰世華銀行亦

於核准之市場風險權限內從事衍生性商品交易。

d. 市場風險敏感度(market risk factor sensitivity)

為風險控管工具之ㄧ。市場風險敏感度係指部位價值因

特定市場風險因子變動一基點所造成之價值變動量。市場風

險因子則可區分為利率、匯率及權益證券等。

   99.9.30
匯率風險敏感度  美金升值 1%  $565,908
  港幣升值 1%  10,047
  日圓升值 1%  6,371
  台幣升值 1%  (591,401)
利率風險敏感度  殖利率曲線(美金)平移上升 1bp  (22,201)
  殖利率曲線(港幣)平移上升 1bp  (2,599)
  殖利率曲線(日圓)平移上升 1bp  (2,573)
  殖利率曲線(台幣)平移上升 1bp  (11,389)
權益證券風險敏感度   57,572

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 87

匯率風險敏感度

外匯部位(即遠期交易、貨幣交換等)因匯率變動產生之損

益影響數。

利率風險敏感度

假設在各評價殖利率曲線平行上移 100bp(1%)的情形下，

對利率商品(公債、公司債及利率交換等商品)之現值變動影響
數(PVBP, present value of one basis point)。

權益證券風險敏感度

權益證券價格變動對股權商品(股票、股價指數選擇權等)

損益之影響。

 單位：新台幣仟元
壓力測試

市場/商品別 壓力情境 影響數

權益市場
主要股市  +15% $863,583
主要股市  -15% (863,583)

利率市場
主要利率 + 100bp (2,780,732)
主要利率 - 100bp 2,512,800

外匯市場
主要貨幣   +3% 1,836,836
主要貨幣   -3% (1,734,794)

綜合情境

主要股市  -15%
主要利率 +100bp
主要貨幣  +3 %

(1,807,480)

B. 信用風險

信用風險指客戶或交易對手不能履行其合約而產生虧損之風

險。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 88

子公司國泰世華銀行信用風險策略及重大風險政策之核定單

位為董事會，由風險總管理處暨下轄風險管理部、審查部及債權

管理部協助審議及監督子公司國泰世華銀行風險承受水準及風險

控管方式等相關執行程序，並建立信用核准程序、限額管理、信

用評等(分)資訊、擔保品資訊、定期覆審及事後管理等管理制度與
系統。其中辦理各項授信業務、投資業務及各項金融商品或契約

等信用風險相關部門，為信用風險控管之執行單位，事前嚴格控

管全行授信品質，核貸後並依子公司國泰世華銀行放款覆審相關

規定進行覆審及缺失追蹤查核工作，以強化事後風險管理。

子公司國泰世華銀行在提供貸款、貸款承諾及保證等業務

時，均作謹慎之信用評估。子公司國泰世華銀行因貸款、貸款承

諾或保證所要求提供之擔保品，當交易對方或他方違約時，子公

司國泰世華銀行具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有

效降低子公司國泰世華銀行之信用風險，惟於揭露最大信用暴險

金額時，不考量擔保品之公平價值。